
PA\915790LT.doc PE497.916v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Vystymosi komitetas

2012/0134(NLE)

15.10.2012

NUOMONĖS PROJEKTAS
Vystymosi komiteto

pateiktas Žuvininkystės komitetui

dėl pasiūlymo dėl Tarybos sprendimo dėl Europos Sąjungos ir Bisau Gvinėjos 
Respublikos protokolo, kuriuo nustatomos dabar galiojančiame abiejų šalių 
žuvininkystės sektoriaus partnerystės susitarime numatytos žvejybos galimybės 
ir finansinis įnašas, sudarymo
(COM(2012) 0260 – C7-0000/2012 – 2012/0134(NLE))

Nuomonės referentė: Gesine Meissner



PE497.916v01-00 2/5 PA\915790LT.doc

LT

PA_Leg_Consent



PA\915790LT.doc 3/5 PE497.916v01-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Bisau Gvinėja yra viena iš mažiausiai išsivysčiusių šalių, kurioje apie du trečdaliai namų ūkių 
gyvena žemiau skurdo ribos. Pagal 2011 m. Žmogaus socialinės raidos indeksą Bisau Gvinėja 
užima 176 vietą iš 187 šalių. Ji taip pat yra labai įsiskolinusi besivystanti šalis, labai 
priklausanti nuo paramos teikėjų paramos, kuri sudaro apie 80 proc. jos nacionalinio biudžeto. 

Šalies ekonomika labai priklauso nuo žemės ūkio, ypač nuo anakardžių produkcijos. Be to, 
Bisau Gvinėjoje yra labai daug žuvininkystės išteklių. Pakrančių regionuose veiklą vykdo 
apie 12 000 tradicine žvejyba užsiimančių žvejų, daug jų yra užsieniečiai, dar daugiau žvejų 
žvejoja savo reikmėms, o priklausomybė nuo žuvininkystės maisto produktų yra didelė dėl to, 
kad trūksta alternatyvių gyvūninių baltymų šaltinių.

Maždaug prieš penkerius metus, valdant prezidentui Joao Bernardo Vieirai, šalyje atsirado 
nauja problema, dar labiau paaštrėjusi po 2012 m. balandžio mėn. įvykusio karinio perversmo 
– tai yra neteisėta prekyba narkotikais. Bisau Gvinėja tapo iš Lotynų Amerikos vežamo ir 
Afrikai bei Europai skirto kokaino perkrovimo centru. 

Šioje šalyje politinė padėtis itin nestabili. 2012 m. balandžio 12 d. karinis perversmas 
nutraukė rengiamus prezidento rinkimus, nes 2012 m. sausio mėn. mirė prezidentas 
M. B. Sanha. Sukilimo vadovai įsteigė Nacionalinę pereinamąją tarybą ir Pereinamojo 
laikotarpio vyriausybę. Nė viena iš šių institucijų nebuvo pripažinta tarptautiniu mastu, o JT ir 
ES iškart pasmerkė perversmą ir pareikalavo atkurti šalyje konstitucinę tvarką. Taip pat 
Europos Vadovų Taryba patvirtino sankcijas prieš kelis su perversmu susijusius asmenis. 
2012 m. birželio 13 d. Europos Parlamentas patvirtino rezoliuciją dėl karinio perversmo Bisau 
Gvinėjoje, kurioje griežtai smerkiamas perversmas, reikalaujama užbaigti vykstantį rinkimų 
procesą ir raginama stiprinti ES įsipareigojimą kurti demokratinę ir stabilią Bisau Gvinėją.

Techniniai pasiūlymo aspektai 

2008 m. kovo 17 d. įsigaliojo ir vėlesniais protokolais buvo įgyvendinamas Europos bendrijos 
ir Bisau Gvinėjos Respublikos žuvininkystės sektoriaus partnerystės susitarimas.

Remdamasi Tarybos suteiktais įgaliojimais, Komisija su Bisau Gvinėja pradėjo derybas, 
siekdama atnaujinti dvišalį žuvininkystės sektoriaus partnerystės susitarimo protokolą. Šioms 
deryboms pasibaigus, 2012 m. vasario 10 d. buvo parafuotas naujasis protokolas. Šis 
protokolas apima trejų metų laikotarpį nuo jo pasirašymo dienos. Tačiau 2012 m. balandžio 
12 d. įvykus kariniam perversmui, ES buvo priversta laikinai sustabdyti bendradarbiavimą su 
Bisau Gvinėja, taip pat žuvininkystės protokolo įgyvendinimą. 

Palyginti su ankstesniuoju protokolu, tariamai dėl per menko ankstesnio protokolo naudojimo, 
buvo sumažintos žvejybos galimybės. Tačiau atitinkama komercinė vertė buvo padidinta, 
siekiant atsižvelgti į sužvejotų žuvų kiekį pastangų vienetui (CPUE) ir į kainų kaitą. Paramos 
dydis Bisau Gvinėjos žuvininkystės sektoriui ir toliau išlieka nepakitęs.

Nuomonės referentė apgailestauja, kad, palyginti su ankstesniu protokolu, naujajame 
protokole nustatyti abstraktesni tikslai ir veiklos rezultatų rodikliai, į kuriuos reikia atsižvelgti 



PE497.916v01-00 4/5 PA\915790LT.doc

LT

vertinant ES indėlį remiant Bisau Gvinėjos žuvininkystės sektoriaus politiką. Be to, Bisau 
Gvinėja nebeprivalo informuoti apie gautos finansinės paramos paskirstymą. Galiausiai, bet 
ne mažiau svarbu yra tai, kad iš Bisau Gvinėjos nebereikalaujama kasmet teikti ataskaitas apie 
suplanuotų ir finansuotų priemonių įgyvendinimą, gautus rezultatus ir patirtus sunkumus.

Be to, šis protokolas atrodo yra siauresnių užmojų nei ankstesnis, nes juo siekiama tausios ir 
atsakingos žuvininkystės tikslą pasiekti „laikui bėgant“. Taip pat į dabartinį protokolą 
neperkeltas ir ankstesniojo protokolo 12 straipsnis, kuriame buvo numatyta, kad Bisau 
Gvinėjai nevykdant savo įsipareigojimų dėl atsakingos ir tausios žuvininkystės šio protokolo 
taikymas bus stabdomas.

Galiausiai nuomonės referentei kelia nerimą galimas nepakankamas žuvininkystės sektoriaus 
politikai finansuoti skirtų sumų planavimas. Komisija turėtų stengtis to išvengti, stiprindama 
dialogą su Bisau Gvinėjos valdžios institucijomis dėl sektorių politikos planavimo ir 
įgyvendinimo.

Vis dėlto nuomonės referentė palankiai vertina naujas, išsamesnes nuostatas, susijusias su 
bendro mokslinio komiteto vaidmeniu (tačiau apgailestauja, kad nėra nurodytas jo vaidmuo 
dėl žvalgomosios žvejybos ir naujų žvejybos galimybių) ir sprendimus, susijusius su žvejybos 
uždraudimu, kurie turės būti neišskiriamai taikomi visiems su tokia žvejyba susijusiems 
laivams, taigi ir nacionaliniams laivams, ir laivams, plaukiojantiems su trečiosios šalies 
vėliava.

Nuomonės referentė taip pat palankiai vertina didėjantį vietos jūrininkų skaičių ES žvejybos 
laivuose, kur jiems bus užtikrintos Tarptautinės darbo organizacijos nustatytos pagrindinės 
darbo teisės.
Atlikus žuvininkystės sektoriaus partnerystės susitarimo ex post vertinimą pripažinta, kad 
Europos Sąjungai šio susitarimo išlaidos buvo vos teigiamos (nes naudingumo koeficientas 
tik 2,2).  Tačiau visas finansinis įnašas pagal šį susitarimą per metus vidutiniškai sudarė 
7,3 proc. Bisau Gvinėjos valstybės biudžeto, o paramos sektoriui dalis sudarė apie 88 proc.
žuvininkystei skirtų biudžeto išlaidų, taigi juo reikšmingai prisidėta prie šalies ekonominio 
stabilumo. Ex post vertinimas taip pat atskleidė pastebimą pagerėjimą vykdant susitartus 
strateginius tikslus, pvz., sugriežtintą žuvininkystės priežiūros kontrolę ir patobulintus 
stebėjimo bei sanitarinės inspekcijos gebėjimus, taip pat buvo teigiamų priemonių rengiant 
naujų teisės aktų projektus, žuvininkystės statistinius duomenis ir valdant išteklius. Be to, 
susitarimas dera su ES požiūriu į nacionalinę ir regioninę plėtrą, nes juo sukuriama konkreti 
sąveika su keliomis EPF regioninės plėtros programomis.

Išvada

Vienas iš svarbių protokolo tikslų – atsižvelgiant į esamą perviršį suteikti ES laivams 
galimybes žvejoti Bisau Gvinėjos vandenyse. Kita vertus, žuvininkystės sektoriaus 
partnerystės susitarimas Bisau Gvinėjai labai svarbus ne tik finansiškai, bet ir siekiant 
sumažinti jos priklausomumą nuo anakardžių produkcijos ir tarptautinės pagalbos, taip pat 
sustiprinti šalies ekonomiką, dėl kurios silpnumo ir politinio nestabilumo narkotikų karteliai 
sugebėjo įgyti vis daugiau galių, o tai stipriai destabilizuoja šią šalį. 



PA\915790LT.doc 5/5 PE497.916v01-00

LT

Nors nuomonės referentė laikosi požiūrio, kad naujo protokolo sudarymu yra suinteresuotos 
abi šalys, ji norėtų pabrėžti, kad nėra poreikio spartinti EP vidinę procedūrą. ES ir Bisau 
Gvinėjos žuvininkystės sektoriaus partnerystės susitarimas neturėtų būti sudarytas, kol nebus 
atkurta konstitucinė tvarka, teisinė valstybė ir nebus užbaigtas rinkimų procesas, apimantis 
laisvus ir sąžiningus teisėtus rinkimus.

******

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Žuvininkystės komitetą siūlyti Parlamentui pritarti 
protokolo sudarymui, kai tik ES manys, kad Bisau Gvinėja grįžta prie tarptautiniu mastu 
patvirtintų demokratijos ir žmogaus teisių normų. 

Vystymosi komitetas mano, kad Komisija, įgyvendindama šį susitarimą, turėtų tinkamai 
atsižvelgti į šiuos punktus:

a) turėtų būti užtikrintas didesnis bendro sužvejoto kiekio nustatymo ir deklaravimo 
procedūrų skaidrumas ir patobulintos priemonės, skirtos užkirsti kelią neteisėtai, 
nedeklaruojamai ir nereglamentuojamai žvejybai, visų pirma pagerinant Bisau Gvinėjos 
Respublikos išskirtinėje ekonominėje zonoje vykdomos žuvininkystės priežiūros ir 
kontrolės infrastruktūrą, taip užtikrinant, kad žvejyba būtų vykdoma atsakingai ir tausiai;

b) ES laivams suteikiama galimybė gaudyti perteklinius žuvininkystės išteklius turėtų būti 
ribojama vadovaujantis didžiausio galimo tausios žvejybos laimikio principu, patenkinus 
vietos gyventojų maitinimosi poreikius;

c) Komisija, dažniau rengdama dialogus su Bisau Gvinėjos valdžios institucijomis dėl 
sektoriaus politikos planavimo ir įgyvendinimo, turėtų stengtis išvengti nepakankamo 
žuvininkystės sektoriaus politikai finansuoti skirtų sumų planavimo;

d) bendras komitetas, kaip numatyta šiame protokole, turėtų užtikrinti, kad, atsižvelgiant į 
korupcijos problemas, viso susitarimo mechanizmo patikimumas nekeltų abejonių;

e) turėtų būti rengiama ir Parlamentui bei Tarybai siunčiama ataskaita dėl protokolo, ypač 
metinių ir daugiamečių gairių ir tikslų, nurodytų protokolo 3 straipsnyje, įgyvendinimo, 
siekiant skatinti skaidrumą ir užtikrinti, kad biudžeto paketas, skirtas žuvininkystės 
sektoriaus politikai remti, iš tiesų būtų naudojamas šiuo tikslu.


